
CL Université 
Polytechnique 
HAUTS-DE-FRANCE 

Délibération 2023-22-CA P Séance du 11 Juillet 2023 

Extrait du recueil des actes du 

Conseil d'Administration 

Bilan insertion professionnelle doctorants 

Le Conseil d'Administration de l'UPHF s'est réuni en séance plénière en Salle Cleuet du bâtiment Matisse 

sur le site du Mont Houy le mardi 11 juillet 2023 sur la convocation et sous la présidence de Monsieur 

Abdelhakim Artiba, Président. 

Le quorum étant atteint, 

Vu l'article L 712-2 11°) du code de l'éducation, 

Monsieur le Président laisse la parole à M. Marc DUQUENNOY, Directeur de l'école doctorale, qui présente 

le bilan d'insertion professionnelle des doctorants, pour les années 2021 et 2022-2023, 3 ans après leurs 

diplomations. 

Après en avoir délibéré, 

Le conseil d'administration approuve à l'unanimité le bilan d'insertion professionnelle des 

doctorants des documents joints à la présente délibération. 

Valenciennes, le 11 juillet 2023 

Pour : 19 voix 

Contre : 0 voix Pr Abdelhakim Artiba 
Abstention : 0 voix Président > 

    

HE STRTEFRANCE 

 



Population étudiée : Echantillon total 

Taille de l'échantillon : 50 réponses 

CL Université 
A Enquête sur le devenir professionnel des docteurs Polytechnique 

ê HAUTS-DE-FRANCE 

L'Université forme chaque année des centaines d'étudiants dans différents domaines 

L'Observatoire réalise chaque année des enquêtes sur leur devenir. 

® 
Ces enquêtes sont mises en œuvre dans le cadre d'une convention passée avec le Ministère de 

l'Enseignement Supérieur, de la Recherche et de l'Innovation (MESRI) 

Vous trouverez ici les résultats de l'enquête nationale d'insertion professionnelle à 3 ans réalisée 

auprès des diplômés 2018 d'un doctorat (IP DOC 2021). 

Fi 

æ 
A sin A noter 

- Les résultats de l'étude sont basés sur les déclarations des répondants. 

- Les totaux peuvent varier cat certains répondants ne renseignent pas toutes les questions. 

Plusieurs onglets accessibles en bas de page comportent des thématiques différentes 

N'hésitez pas à naviguer sur ces différents onglets pour accéder à toutes les informations. 

ÎL



Population étudiée : Echantillon tatal 

Taille de l'échantillon : 50 réponses 

Profil des docteurs 2018 

      
  

  

    

Taux de réponse à Au total, 74% sont d'origine étrangère et 19 Diplôme d'accès au doctorat 

l'enquête nationalités sont représentés. 

0 Un diplome de 

O - : master, DEA, CL 
Nationalité DESS 

Etrangère 
  

      
  

  

  

  

          

  

  

(74%) \ 
Française AT 

Un diplôme a 9 
Femme À 48% à (26%) d'école d'ingénieur ou 

Homme Î Î 52% 

\ Nationalité des docteurs 
Lieu d'obtention du diplôme d'accès au doctorat 

Algérie : 12% ° 

Belgique 2% 

Age moyen à Cameroun - 2% 

l'obtention du Canada - 4% Dans un autre 

doctorat Chine - * pays 

Colombie : 2% 

égypte + 2% 

3 3 a n S Espagne : 2# En France CPE 

France 4 265% 

Grèce : 2% 

Liban 
jl 4 

Lbye@ # cotutelle PAYS COTUTELLE 
Maroc : 4% 

Maurice 2% 
Belgique | 17% 

Mauritanie 

Pays-Bas & 2 2 5 0/ Canada ; 17% 
Togo 

Tunisie + 20% Maroc | 17% 

Vietnam 7% Tunisie Æ 50%             
 



Population étudiée : Echantillon total 

Taille de l'échantillon : 50 réponses 

l'inscription en doctorat 

Taux d'activité avant la these Financement du doctorat #Financement spécifique= Rémunération versée en 
contrepartie d'un travail de recherche doctoral (contrat 

doctoral, bourse, bourse étrangère, CIFRE, CDD laboratoire. 

  

Le taux d'activité avant la 
2 9 FINANCEMENT principal du doctorat 

thèse est de 48% Pour des financements spécifiques, provenance des fonds 

VOUS RTS TA CU EU ail 
professionnelle" comme activité 

principale ? 

  

* cette activité professionnelle est hors 

alternance, stages, travail étudiant, jobs 

 



Population étudiée : Echantillon total 

Taille de l'échantillon : 50 réponses 

L'APRES-THESE 

De la soutenance en 2018 jusqu'au 1er décembre 2021 

Nue EU FOR Id Le TE e LUI) 14] 

Qualification CNU, condition nécessaire pour les concours de 

recrutements de maître de conférence en France 

  

PROJET DE CARRIERE AU MOMENT DE LA SOUTENANCE 

CANDIDATURE A LA QUALIFICATION CHU 

  



Population étudiée : Echantition total 

Taille de l'échantillon : 50 réponses 
  

catégories professionnelles occupées en décembre 2021 

Situation principale en décembre 2021 

  

41,7% 41,7% 
  

Vous avez un emploi          

    
  

  

22,5% 

100% BE —- RE 

Enseignants de Ingénieurs et cadres Cadres de là fonction Professions 
l'enseignement techniques publique (Cat. A) intermédiaires 

supérieur, d'entreprise admin. de la fonction 
professions publique (cat. B) 

scientifiques 
supérieurs 

Intitulé de l'emploi occupé en décembre 2021 

. Rechercher. a 

€ 
Spécialiste Vice-président de l'Union de la Faculté de génie mécanique, Université 

science FE ») 
Resesrcher _ des transport et communications 

projet pest Pédasenique 
Boctour chercheuse i cc »1 

Enssisss Enseignante-chercheuse FacuntéPresuet affaires Application 

ANSTS conférences Maflressrinane ann 

| fi Ieu gérieur plhcation I Ï 6 | l F Assistani Université I Applicat ANSYS 

Attaché | Enseignants “ 
Wice Consultant Chercheur BATR Attaché de recherche 7? 

Directeur mécanique 
rechercherrca 

Suspossion  opor CORHEMRICAUORS 

Responsabis 

scientifique 

» 
Maître de conférences 

    
 



Population étudiée : Echantilion total 

Taille de l'échantillon : 50 réponses 

Conditions d'emploi en décembre 2021    
  

pays_si etranger 

Belgique 

Canada 

Mauritanie 

Vietnam 

TOTAL 

ES —— ,



Population étudiée : Echantillon total 

Taille de l'échantillon : 50 réponses 

Satisfaction vis à vis de la situation professionnelle en décembre 2021 

  

  

Satisfaction vis à vis de la situation 
professionnelle en général 

Très satisfait Satisfait  Insatisfait 

CR CES 
56,5% 39,1% 4,3%       

Satisfaction sur les perspectives d'évolution ou 
des opportunités que vous ouvre cet emploi 

Très satisfait Satisfait Insatisfait 

T LA er” 

43,5% 39,1% 17,4%     

Satisfaction sur l'ouverture 
(internationale, interdisciplinaire) que 

vous apporte vos activités. 

Très satisfait Satisfait  Insatisfait 

TT LT sr 

39,1% 34,8% 26,1% 

  

    
  

Satisfaction de votre rémunération 

Très satisfait Satisfait  Insatisfait 

& WW 
26,1% 52,2% 13,0% 

Très insatisfait 

— — 

8,7% 65,2% 8,7%   

Adéquation du doctorat avec votre emploi 

Très satisfait Satisfait Insatisfait Très insatisfait 

17,4% 8,7% 

__” — 

  
  

  

 



Population étudiée : Echantillon total 

Taille de l'échantillon : 35 réponses 

CL Université 
Enquête sur le devenir professionnel des docteurs Polytechnique 

s = Î HAUTS-DE-FRANCE 

F , 744 # ! EL . ep 2 : 

xs. L'Université forme chaque année des centaines d'étudiants dans différents domaines. 

L'Observatoire réalise chaque année des enquêtes sur leur devenir. 

Ces enquêtes sont mises en œuvre dans le cadre d'une convention passée avec le Ministère de 

l'Enseignement Supérieur, de la Recherche et de Finnovation (MESRI) 

Vous trouverez ici les résultats de l'enquête nationale d'insertion professionnelle à 1 an réalisée 

auprès des diplômés 2020 d'un doctorat (IP DOC 2021). 

A noter 

- Les résultats de l'étude sont basés sur les déclarations des répondants. 

- Les totaux peuvent varier car certains répondants ne renseignent pas toutes les questions. 

Plusieurs onglets accessibles en bas de page comportent des thématiques différentes 

N'hésitez pas à naviguer sur ces différents onglets pour accéder à toutes les informations. 

ÎL



Population étudiée : Echantillon total 
Taille de l'échantillon : 35 réponses 

Profil des docteurs 2020 

Mean ali Fe RARE EE ETES 

  

  

  

Taux de réponse à Au total, 49% de nos docteurs sont Diplôme d'accès au doctorat 

l'enquête d'origine étrangère et 13 nationalités 
ECTS Un diplome de 

68 6 0, master, DEA, 67% 

f DESS 
Nationalité 

  

  

    

Un diplome d'école ln. 29% 
d'ingénieur 

. Un autre diplome 
conferant le grade 

de master 

  

Française Etrangére 
(51%) (49%)    

  

Femme 4.1 23% 

homme 77% 

4% 

        

  

Lieu d'obtention du diplôme d'accès au doctorat 
  Nationalité des docteurs 
  

u x France € 
Age moyen à Algérie 
l'obtention du Maroc : 

doctorat Tunisie 
Belgique 
Burundi 
Espagne 33 ans fie 

Liban - 
Mexique 
Sénégal 
Serbie 

Territoires 
palestiniens 

Vietnam 

EnFrane SNS 7: 2° 

Espagne Î 4,2% 

Maroc [M 4,2% 

Mexique [M 4,2% 

Tunisie MM 8,3%         
  

  

Y
E
X
É
N
S
S
A
R
E
S
S
 

COTUTELLE PAYS COTUTELLE 

Espagne f 33% 

1 3 0/0 . ä 67% 

l                  



Population étudiée : Echantillon total 

Taille de l'échantillon : 35 réponses 

uation à l'inscription en doctorat 

û ce ! 

LE | activité avant lathèse RE LATE LORIE *Financement spécifique= Rémunération versée en 

contrepartie d'un travail de recherche doctoral (contrat 

doctoral, bourse, bourse étrangère, CIFRE, CDD laboratoire. 

Avant la thèse, aviez-vous une activité CSP TAN Tee NT TNT Cole L à 
CIC OT AT CSA TUTO TA RTITES 

principale? 

Pour les financements spécifiques, provenance 
es fonds 

  

*cette activité professionnelle est hors 

alternance, stages, travail étudiant, jobs 

 



Population étudiée : Echantillon total 

Taille de l'échantillon : 35 réponses 

APRES-THESE 

De la soutenance jusqu'au 1er décembre 2021 

PROJET DE CARRIERE AU MOMENT DE LA SOUTENANCE ee Tee EEE Re BUT)     
Qualification CNU, condition nécessaire pour les concours de 

recrutements de maître de conférence en France 

CANDIDATURE À LA QUALIFICATION CNU 

 



Population étudiée : Echantillon total 

Taille de l'échantillon : 35 réponses 
  

  

      

    
  

  

; s L BE a catégories professionnelles occupées en décembre 2021 

Situation principale en décembre 2021 

52,6% 

Vous avez un emploi ne 
5,3% 5,3% 5,3% 5,3% 

100% ES CRE CES DONNE 

Ingénieurs et Enseignants Cadres de la Chefs Enseignants Professions 
cadres de fonction d'entreprise, du intermédiaires 

techniques l'enseignement publique commerçants secondaire admin. de la 
d'entreprise supérieur, (Cat. A} et assimilés général et fonction 

professions technologique publique (cat. 

scientifiques 
supérieurs 

Intitulé de l'emploi occupé en décembre 2021 

Rechercher. Q 

D 
Expert CAE Engineer 

nas MrecEseS € » 
F ü Diri t 

se MOCANIQUE lottres modernes INBERRE 

€€ 
ingénieur de recherche matière Podologue, Gstéopathe et Ingénieur de recherche 1 

= = € 
usteonuthe Girtacæat | ny é fl Î eu f dévnleptiment durable Maître de conférences 39 

onsalsnaNtaiar général € 
” Sectes expert direction Ingéniera de procesos 

mére ns MISSION 

recherche et développement     
 



Population étudiée : Echantillon total 

Taille de l'échantillon : 35 réponses 

Conditions d'emploi en décembre 2021    
  

Pays si étranger 

Rechercher à 

Serbie 1 

« 
d Espagne # 

cé » 
Mexique 

» 
Luxembourg



Pepulation étudiée : Echantillon total 

Taille de l'échantillon : 35 réponses 

Satisfaction vis à vis de la situation professionnelle en décembre 2021 

  

  

  

Satisfaction vis à vis de la situation professionnelle de manière Adéquation de cet emploi avec vatre doctorat 
général 

Très satisfait Satisfait Insatisfait Très insatisfait 

YU CC = 
Très setisfait Satisfait Insatisfait Très insatisfait 

        

  

    

OV = S — 

31,6% 47,4% 10,5% 10,5% 10,5% 57,9% 26,3% 5,3% 

Satisfaction sur les perspectives dé none des opportunités que Satisfaction sur l'ouverture InnalOnnS que vous apportent vos 

Très satisfait Satisfait  Insatisfait Très satisfait Satisfait Insatisfait Très insatisfait 

er _ 7 LA TY = — 

21,1% 63,2% 15,8% 27,8% 50,0% 11,1% 11,1%        


